
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.422/2022- CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1538895,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 30 de novembro de 2022.
II. nomear TATIANA PANTOJA ANJOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 30 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.423/2022- CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1547649,
R E S O L V E:
I. exonerar WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 29 de novembro de 2022.
II. nomear MILENE ANDREZA MARTINS E SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 29 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.424/2022- CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1548784,
R E S O L V E:
nomear MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.425/2022- CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1582840,
R E S O L V E:
nomear ANABELA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 12 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 887619

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1.611/2022-CRG, de 13 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.407/2022-CCG, publicado 
no DOE nº. 35.210, de 06/12/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/1567871,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor AGAMOR DOS SANTOS NEVES, Id. Funcional n° 
19453/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, pertencente ao quadro 
de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 03/04/2003 a 02/04/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Dezembro de 2022.
ROSÂNGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em exercício

Protocolo: 887458

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.610/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/1222574, de 21/09/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/ 
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do contrato 
nº 45/2022-CCG/PA, firmado com a empresa MAIS SERVICE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 07/12/2022 a 06/12/2023, que tem 
como objeto, contratação de empresa para o fornecimento de gêneros ali-
mentícios comuns(leite  em pó), visando atender as demandas da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 07//12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 12 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.216, de 
13/12/2022.

Protocolo: 887328

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.407/2022-CCG, de 05 de dezembro de 2022, 
publicada no D.O.E. nº. 35.210 de 06 de dezembro de 2022, consideran-
do os autos do Processo n° 2022/1289312, em virtude de erro material 
presente no teor do Contrato nº 43/2022, firmado entre a CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.730.458/0001-45 e a empresa S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 26.969.797/0001-23, retifica o seguinte:
Onde se lê: “Lote II”
Leia-se: “Lote III”
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em exercício.
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 887482


